se préoccupent de pourvoir en saints vestiges les établissements qu’ils entreprennent de 

construire, parfois au prix de longs voyages2421. Les monastères sont donc identifiés, selon des 

formules répétées à l’envi dans les chartes, comme ces lieux « où l’on vénère les reliques », 

« où reposent les corps des saints », « où les reliques sont cachées », etc.2422  

Selon une pratique bien documentée, ces reliques apparaissent souvent conservées 

dans ou sous les autels2423. Des inscriptions énumérant les reliques des autels, parfois gravées 

2420 CDSC, doc. 1 (954), p. 22 : Duuium non esse potest, sed potius prouintie nostre congnitum manet eo quod 
fuit diruta et postmodum a parentum et aborum nostrorum eglesia uocabulo Sancti Claudii, Luperci et Uictorici, 
in arraballde supradicte ciuitatis Leione, in iam nominatis sanctis martiribus requiescunt sancta Dei corpora, 
qumque ab antiquitus fuisset erima, tunc uisum iussio domnica quia camera sola remansit inlesa, ubi sanctorum 
corpora esse cognoscitur umata. Post multis uero temporibus succesit in regno genitor noster, domnissimus 
Ranimirus, princeps, et conuocauit cetu eglesie, ex serenissima iussioni sue, et ipsam eglesiam miro opere 
construxit, adque in melius transformauit. 
2421 Voir par exemple PMH, doc. 26 (922), p. 17 : fundabimus eglesia in uilla quos uocitant eglesiola inter mons 
petroso et sagitella eque contra litora maris ubi ipsos corum reliquiarum ponimus ; CDCL 4, doc. 970 (1038), 
p. 107 : Et ego Rudericus, […] audiendi mirabilias et uirtutes quas Dominus Deus per seruum suum sanctum 
Antuninum faciebat qui ad eius tumulus conueniebant terra Francie, perrexi ad ipsa terra et inde perduxi 
reliquias qui recondite sunt in ipsa ecclesia quos ibi edificauimus, Deo iubante. 
2422 CDCP, doc. 2 (924), p. 22 : monasterium ubi coluntur reliquie sanctorum Petri et Pauli ; CAlb, doc. 5 (928), 
p. 15 : ob honorem Sancti Martini episcopi et confessoris Christi in locum quod vocitatus Albelda, quorum 
reliquie ibidem diutissime commorantur ; CSRE, doc. 1 (940), p. 46 : offerimus tibi, Licinio, abba, hoc loco 
sancti Romani, uidelicet, et sancti Salbatoris, sancte Marie Uirginis et sancti Felicis Nolensis, sancti Ioannis 
aepostoli et euangeliste et sancta Leocadia, sancti Tome apostoli et sancta Eulalia et sancti Ioannis Babtiste, 
quorum reliquie humate existunt in ribulo que uocitant Berbecario ; CSM 1, doc. 85 (964), p. 99 : monasterium 
reliquias ferente ; TSJS, doc. 27 (981), p. 113 : confero monasterio Samanos in honore sanctorum, quorum ibi 
sunt reliquie recondite ; CSPC, doc. 235 (1039), p. 277 : monasterium qui est situm in suburbio Agusyni, in loco 
que fertur Mutuba, reliquias ferente Sancti Martyni episcopi et confessoris Christi, reliquie qui ibidem sunt 
recondite ; CDCA, doc. 298 (1044), p. 251 : serenissimis atque sanctissimis patronis nostris sanctae Crucis et 
sancti Thomae apostoli et sancti Clementis, quorum corpora tumulata esse dignoscitur in locum cripedinis 
alveum Medulis in territorio bericensi, fundata esse ibidem arcisterium monachorum ; CDI, doc. 14 (1055), 
p. 20 : omnibus sanctis reliquiis que ibi reconduntur ; DML, doc. 72 (1064), p. 111 : sub aula domini Saluatoris, 
qui est Christus filius Dei uiui, ubi quiescunt corpora beatissimarum uirginum et martirum Christi Nunilonis 
atque Elodie et sancti Berila abbatis, necnon et omne reliquie beatissimorum martirum, uirginum et 
confessorum qui ibidem sunt recondite ; CSM 1, doc. 378 (1070), p. 357 : monasterium reliquias ferente ; TC, 
doc. 20 (1075), p. 44 : in honorem nominis tui sancti Salvatoris et sanctorum apostolorum vel martirum 
confessorum atque virginum, quorum reliquie sancte et venerande dignoscuntur in loco et aula Dei monasterii 
Cellenove. 
2423 Voir en général PALAZZO, É., L’espace rituel et le sacré dans le christianisme. La liturgie de l’autel portatif 
dans l’Antiquité et au Moyen Âge, Turnhout, 2008 (Culture et sociétés médiévales, 15), spt. p. 86-94. Sur le cas 
ibérique : DOURTHE, P., « Typologie de l’autel, emplacement et fonction des reliques dans la Péninsule Ibérique 
et le Sud de la Gaule du Ve au XIe siècle », dans Bulletin monumental, 153, 1995, p. 7-22, ici p. 16-20 ; RIPOLL 
et CHAVARRÍA ARNAU, « El altar en Hispania », p. 30-33 ; SASTRE DE DIEGO, Los altares de las iglesias 
hispanas, p. 208-220. Exemples dans la documentation monastique : CDCL 1, doc. 75 (927), p. 124-125 : 
fortissimis patronis Cosme et Damiano, siue et omnibus sanctis quorum reliquie in hoc sancto altario sunt 
recondite ; CDCL 3, doc. 701 (1011), p. 253 : sub aras Dei sunt reliquie recondite de Ligno Domini et 
sanctorum Petri et Pauli et sancti Iohannis Babtiste ; CDMS 2, doc. 494 (1046), p. 164 : ad sanctorum Facundi 
et Primitiui adque cetera sanctorum, cuorum reliquie qui in altario Domini sunt recondite ; TC, doc. 59 (1061), 
p. 91 : vobis Domino nostro sancto Salvatore, sancti Michaheli, sanctorum XIIm apostolorum quorum reliquie 
recondite manet altarios vestros in sciterio Cellenovensis. 
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sur la table elle-même, sont ainsi parvenues jusqu’à nous2424 : aussi l’autel pouvait-il être lui-